[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____28.09.2012_  №  ___827-п_______

г.Лыткарино
Об утверждении ведомственной  целевой  программы «Комплексные меры по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и безнадзорности на территории города Лыткарино на 2013 г.»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного  кодекса Российской Федерации, Постановлением Главы города Лыткарино Московской области от 25.12.2009 № 796-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных  целевых программ г. Лыткарино», в целях выявления причин и условий безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий, алкоголизма и наркомании  несовершеннолетних,  принятия мер по их устранению, постановляю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Комплексные меры по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и безнадзорности на территории города Лыткарино на 2013 г.»  (Прилагается).
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете  «Лыткаринские  вести».
3. Контроль  за исполнением  настоящего  постановления возложить на заместителя  Главы Администрации г. Лыткарино  А.И. Титаева.

                                                                                                         Е.В. Серёгин

                                                                                                                                                        Утверждена Постановлением

                                                                                                                                                        Главы города Лыткарино

                                                                                                                                         «___28___»__09_2012г. №_827-п____

ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Комплексные меры  по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и  безнадзорности   на территории   города  Лыткарино  на  2013 г.»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Ведомственная  целевая Программа

« Комплексные меры  по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и  безнадзорности   на территории   города  Лыткарино  на  2013 г.»

	Наименование разработчика Программы
	Отдел по делам  несовершеннолетних и защите их прав Администрации г. Лыткарино

	Основания для разработки Программы
	       Федеральный закон –№120 – ФЗ от 24.06.1999г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» ; закон Московской области от 30.12.2005г. № 273/2005 –ОЗ « О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите  их прав в Московской области»

           Указ Президента  Российской Федерации  от 09 июня 2010г. № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики  Российской Федерации до 2020 года»,

           Утвержденный   председателем Антинаркотической  комиссии  в Московской области, Губернатором  Московской области  от 14.12.2010 года  «План  мероприятий  по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики  Российской Федерации до 2020 года  на территории Московской области»;

            Закон Московской области  от 24.12.2010 г. № 176/2010-ОЗ «О защите несовершеннолетних  от угрозы алкогольной зависимости и профилактике алкоголизма среди несовершеннолетних  в Московской области»;

            Распоряжением  Главы  г. Лыткарино № 84-р  от  12.07.2012 г. « О разработке  ведомственной целевой программы « Комплексные меры  по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и  безнадзорности   на территории   города  Лыткарино  на  2013 г.»

	Цель Программы
	1.  Выявление причин и условий безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий,  алкоголизма  и  наркомании  несовершеннолетних, принятия мер по их устранению.

2. Формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и алкоголю.

3.   Сокращение наркомании и токсикомании и связанных с ними преступлений и правонарушений.

4.  Создание системы комплексной профилактики наркомании,  токсикомании  и алкоголизма на территории  города  Лыткарино.

5.  Укрепление  взаимодействия отдела  по  делам  несовершеннолетних  и защите  их  прав Администрации г. Лыткарино с Федеральной  службой  РФ  по  контролю за оборотом  наркотиков, с МУ МВД России «Люберецкое», Отделом  полиции по г.о Лыткарино, органами и  структурными  подразделениями Администрации  города  Лыткарино и заинтересованными организациями по вопросам организации профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и  беспризорности.

	Сроки реализации Программы
	2013 год

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы     -     300,0    тыс.руб.

Местный бюджет

                                                                                 I. Обоснование  программы

Сложившаяся на территории города Лыткарино неблагоприятная обстановка диктует необходимость формирования эффективного механизма влияния на социальную сферу, контроля за данной средой, осуществления профилактики незаконного потребления наркотических средств, и организации эффективной  антинаркотической пропаганды. Необходимость решения этих задач требует организации взаимодействия с Федеральной  службой  РФ  по  контролю за оборотом  наркотиков, с МУ МВД России «Люберецкое», Отделом  полиции по городскому округу Лыткарино, и заинтересованных организаций по вопросам организации профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и  беспризорности.

Одной из главных причин сложившейся ситуации является низкий уровень профилактической работы и организации досуга населения. Недостаточно ведется работа с молодежью, с низкой эффективностью функционируют кружки и секции по интересам. Свернута культурно-просветительская деятельность домов культуры. Не в полном объеме используют свои возможности многие спортивные сооружения,  коммерциализация  не позволяет заниматься  в платных  секциях  и кружках  детям из малообеспеченных семей.
Не маловажная проблема  детский алкоголизм, по статистике  спиртные напитки  начинают употреблять с 11 лет,  профилактика  алкоголизма  среди  несовершеннолетних  необходима на территории города Лыткарино. По статистическим данным отмечается снижение  употребления алкогольной продукции несовершеннолетними, за отчетный  2012 год были привлечены к административной ответственности   за употребление алкогольной продукции  всего  12 несовершеннолетних, из них возрастная категория до 16 лет  - 7 несовершеннолетних, с 16 лет - 5 несовершеннолетних, за  2011 год    привлечены к административной ответственности всего 40 несовершеннолетних, из них возрастная категория до 16 лет  - 13 несовершеннолетних, с 16 лет – 27 несовершеннолетних.
 Профилактика алкоголизма  и защита  несовершеннолетних  от угрозы алкогольной  зависимости  в Московской  области  основывается  на принципах  законности, гуманного обращения  с несовершеннолетними, поддержки семьи и взаимодействия с ней, индивидуального  подхода  к несовершеннолетним. Необходима  реализация мер, в том числе  антиалкогольное воспитание и обучение,  осуществляемых в рамках  государственной политики по профилактике алкоголизма и формированию здорового образа жизни несовершеннолетних,  защиты их  от  угрозы алкогольной зависимости. Необходимо регулярно  информировать население  через средства массовой  информации о мерах  по защите  несовершеннолетних от  опасности потребления алкогольсодержащих  веществ.
Профилактическая работа всеми субъектами системы профилактики позволяет добиться снижения  подростковой преступности на территории города.  Групповая  преступность несовершеннолетних на территории города  по сравнению с аналогичным периодом  2011 года  снизилась,  за истекший период 2012 года несовершеннолетними  совершенно 1 групповое преступление (2011 год -4 преступления).

На учете в комиссии, в ОП  по г.о. Лыткарино,  в УИИ № 5  УФСИН России по Московской области в г. Лыткарино   состоит – 1 несовершеннолетняя.
Субъекты системы профилактики сталкиваются с семьями, где родители не исполняют свои обязанности по  воспитанию детей.

Всего на учёте состоят 47 неблагополучных семей, из них 16 семей, находящихся в социально опасном положении.

 За 2012 год выявлено 14 семей, находящихся  в социально опасном положении,  вынесены постановления  по индивидуальной профилактической работе  и составлены графики посещения, ежемесячно каждая семья  обсуждается  в комиссии, в 2011 году -10 семей.
Основными   причинами  сложной  обстановки  в  среде  несовершеннолетних  можно   назвать  следующие:
- ненадлежащее  исполнение родителями и/или/ лицами, их заменяющими, своих обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию детей;
-  незанятость большого числа подростков;
- отсутствие реальной возможности их трудоустройства;
-  несвоевременное   выявление   несовершеннолетних,   употребляющих   алкоголь, наркотические средства и токсические вещества;
- недостаточная информационно-просветительская работа средств массовой информации пропагандирующая здоровый образ жизни и духовно-нравственные  ценности семьи;
2. Цели и задачи Программы
Цель настоящей Программы:
1. Выявление причин и условий безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий,  алкоголизма  и  наркомании  несовершеннолетних, принятия мер по их устранению.

2. Формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и алкоголю.

3. Сокращение наркомании и токсикомании и связанных с ними преступлений и правонарушений.

4. Создание системы комплексной профилактики наркомании,  токсикомании  и алкоголизма на территории  города  Лыткарино.

5.  Укрепление  взаимодействия отдела  по  делам  несовершеннолетних  и защите  их  прав с Федеральной  службой  РФ  по  контролю за оборотом  наркотиков, с МУ МВД России «Люберецкое», Отделом  полиции  по г.о. Лыткарино, органами и  структурными  подразделениями Администрации  города  Лыткарино и заинтересованными организациями по вопросам организации профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и  беспризорности.

                                                                          3. Основные  направления Программы

              Программа предполагает осуществление следующих основных направлений  на территории г. Лыткарино:
1. Информационно – методическое  обеспечение;
2. Профилактика наркомании, токсикомании,  алкоголизма, правонарушений и беспризорности.
                                             4. Ожидаемые результаты от реализации Программы

1. Снижение уровня безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2. Снижение употребления  алкогольной продукции.
3. Снижение   нарушений, связанных  с  незаконной продажей алкогольной продукции  несовершеннолетним.
4. Совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды.
5. Формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотиков.
6.  Развитие ответственности у родителей и/или/ лиц, их заменяющих за воспитание, обучение и содержание несовершеннолетних детей.
7. Формирование стойкого противодействия наркотикам в среде молодежи и несовершеннолетних,  пропаганда здорового образа жизни.

8. Воспитание в подрастающем поколении устойчивой потребности к изучению национальной культуры, формированию эстетических ценностей и желания  участвовать  в культурной жизни общества.
                                                                         5.  Управление  Программой  и контроль за её реализацией
     Координацию   работы  по реализации   Программы  осуществляет  отдел по  делам несовершеннолетних  и защите их прав   Администрации  города   Лыткарино.    Контроль   за  ее  реализацией  осуществляет   Заместитель  Главы   Администрации   г.  Лыткарино,  курирующий  данное направление.

                                                      Планируемые показатели эффективности реализации

ведомственной целевой программы

« Комплексные меры  по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений и  безнадзорности   на территории   города  Лыткарино  на  2013 г.»

	Наименование показателей эффективности реализации Программы
	Единица измерения
	Базовое значение показателей
	Планируемое значение показателей

	Количество приобретенных   специальных материалов (памятки)  антинаркотической направленности
	штук
	10 000
	8 000

	Кол- во   участвующих в экскурсии  несовершеннолетних, состоящих на учете в органах  и учреждениях системы профилактики
	чел.
	40
	80

	Количество человек, принявших участие в проведении в рамках диспансеризации выборочного экспресс – тестирования на добровольной основе в целях выявления учащихся, больных наркоманией
- выявлено  употребляющих наркотические  средства
- количество  несовершеннолетних, находящихся под профилактическим наблюдением в ДГП  в связи употреблением:
 - наркотических веществ

- психоактивных  веществ

- алкоголя
	учащихся

учащихся

чел.

чел.

чел.

чел.
	264

22

29

4

8

17
	270
0

11

0

4

7

	Кол-во оперативно-профилактических операций и рейдов, направленных на выявление несовершеннолетних  склонных к бродяжничеству, попрошайничеству, совершению правонарушений, употреблению алкоголя, наркотических средств и токсических веществ.
- выявлено несовершеннолетних  в возрасте  14-17 лет  употребляющих алкоголь
- количество несовершеннолетних привлеченных к административной ответственности в связи с употребление алкоголя

- количество несовершеннолетних, выявлено  за безнадзорность.

	рейды
чел.
чел.

чел.
	7

40

30

23

	7

17

20

10

	Кол-во  рейдов в местах постоянного скопления подростков в жилом фонде города, по проверке подвальных, чердачных помещений, осуществление мероприятий по перекрытию доступа в подвалы и чердачные помещения жилых домов. Исполнение  Закона МО от 04.12.2009  № 148/2009- ОЗ

-  выявлено  несовершеннолетних, в возрасте  10 – 17 лет

- проверено
	  рейды

чел.

подъезды  и дворы
	7

3

143
	7

0

145

	Кол-во рейдов,  направленных на защиту  несовершеннолетних от угрозы алкогольной зависимости, выявление и устранение причин, способствующих  потреблению алкоголесодержащих веществ несовершеннолетними.
	  рейды

	7

	7

	Кол- во рейдов  по выявлению семей и детей,  находящихся  в  социально -  опасном  положении.

-выявлено  семей

-количество семей, состоящих на профилактическом учете

- количество  семей  снятых с профилактического  учет
	  рейды

семьи
семьи
семей
	12

14

47

8
	12

10

35

12

	Кол-во рейдов   по проверке несовершеннолетних ,  состоящих  на учете   по  приговорам  суда, которым  назначены наказания  условно – исполнительным  сроком.
Количество преступлений  совершенных  несовершеннолетними
из них

в состоянии:
- наркотического  опьянения
- алкогольного  опьянения
 количество  групповых преступлений
	 рейды
преступлений
чел.

чел.

преступлений
	4

6
0

1

4
	4

3
0

0

1

	Количество участвующих  в   экскурсии   по местам  военной  боевой  славы
	чел.
	40
	40

	Освоение  финансовых средств, предусмотренных на реализацию программы
	      тыс. руб.
	   100%  от общей суммы

финансовых средств, предусмотренных на реализацию программ
	   100%  от общей суммы

финансовых средств, предусмотренных на реализацию программ

7. Перечень мероприятий

ведомственной  целевой программы

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	   Сроки реализации мероприятий

(месяц/квартал)

	Затраты на реализацию программных мероприятий, тыс.руб.

	Структурное подразделение ответственное за реализацию мероприятий

	Всего
	             В том числе

	Муницип.

бюджет
	Обл.

бюджет

	1
	2
	3
	5
	5
	6
	7

	Раздел  1.  Организационно – методическое  обеспечение

	1.
	Приобретение  специальных материалов (памятки)  антинаркотической направленности
	В течение года
	8.0
	8.0
	-
	Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Лыткарино

	ИТОГО

	         8.0
	8.0
	_

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 Раздел 2 .Профилактика наркомании,  токсикомании,   алкоголизма,  правонарушений и безнадзорности

	1.
	Организация экскурсии  несовершеннолетних, состоящих на учете в органах  и учреждениях системы профилактики
	   В течение года

	70.0

	70.0

	Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Лыткарино

	2.

	Проведение в рамках диспансеризации выборочного экспресс – тестирования на добровольной основе в целях выявления учащихся, больных наркоманией
	    В течение года
	120.0
	120.0

	Управление  образования

г.Лыткарино

	3.
	Проведение оперативно-профилактических операций и рейдов, направленных на выявление несовершеннолетних,  склонных к бродяжничеству, попрошайничеству, совершению правонарушений, употреблению алкоголя, наркотических средств и токсических веществ.
	Ежеквартально
	14.0
	14.0

	Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Лыткарино

	4.
	Проведение рейдов в места постоянного скопления подростков в жилом фонде города, по проверке подвальных, чердачных помещений, осуществление мероприятий по перекрытию доступа в подвалы и чердачные помещения жилых домов.
	Ежеквартально
	14.0
	14.0

	Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Лыткарино

	5.
	Проведение рейдов, направленных на защиту несовершеннолетних от угрозы алкогольной зависимости,  выявление  и устранение  причин, способствующих потреблению алкоголесодержащих веществ несовершеннолетними.
	Ежеквартально
	14.0
	14.0

	Отдел по делам несовершеннолетних  и защите их прав Администрации города Лыткарино

	6.
	Проведение рейдов  по выявлению детей,  находящихся  в  социально -  опасном  положении.
	Ежеквартально
	24.0
	24.0

	Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Лыткарино

	7.
	Проведение рейдов,   по проверке несовершеннолетних,  состоящих  на учете   по  приговорам  суда, которым  назначены наказания  условно – исполнительным  сроком.
	1 раз в полугодие
	8.00
	8.0

	Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Лыткарино

	8.
	Организация  экскурсии   по местам  военной  боевой  славы

	В течение года
	28.0
	28.0

	Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Лыткарино

	 ИТОГО

	292.0
	292.0

	                           ИТОГО
	         300,0
	300,0